ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Ханты-Мансийск                                                                                       14 июля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра - мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра Артюх О.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-855-2803/2025, возбужденное по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица –начальника финансово-экономического управления (главный бухгалтер) Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (далее- ГУ МЧС России по ХМАО-Югре), страхователь) Ивановой Татьяны Вячеславовны, ... сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

Иванова Т.В., являясь начальником финансово-экономического управления (главный бухгалтер) ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, и, исполняя должностные обязанности по месту нахождения юридического лица по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Студенческая, д.5, в нарушение ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», Страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010, в срок до 24 часов 00 минут 14.01.2025, в течение трех рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика не обеспечила направление в ОСФР по ХМАО-Югре сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу Мирзаева Алишера Абдурасуловича по электронному листку №910257446410 за период его нетрудоспособности с 12.12.2024 по 09.01.2025, чем 15.01.2025 в 00 час. 01 мин. совершила правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
Иванова Т.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п.2.1 ч.2 ст.4.1 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее-Федеральный закон №255-ФЗ) страхователи обязаны своевременно представлять в установленном порядке в территориальный орган страховщика сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу.
В соответствии ч.8 ст.13 Федерального закона №255-ФЗ страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
В силу требований ч.17 ст.13 Федерального закона №255-ФЗ состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010 (далее-Правила)
В соответствии с п.22 Правил страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
В судебном заседании установлено, что уведомление о закрытии листка нетрудоспособности №910257446410 Мирзаеву А.А. за период его нетрудоспособности с 12.12.2024 по 09.01.2025 и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) направлен оператором Единой государственной информационной системы 20.01.2025 в 09:51. Страхователю следовало в срок до 24:00 14.01.2025 направить в ОСФР ответ на данный запрос.
Вместе с тем, в установленные законом сроки сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности и подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью не представлены, а предоставлены с нарушением установленного законом срока на 5 рабочих дней.
Фактически обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
-протоколом об административном правонарушении №906858 от 25.06.2025;
-копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении ГУ МЧС России по ХМАО-Югре;
-копией приказа №486-НС от 27.12.2019 о приёме на работу Иванову Т.В. на должность начальника финансово-экономического управления (главным бухгалтером) в ГУ МЧС России по ХМАО-Югре;
-копией должностной инструкции начальника финансово-экономического управления (главного бухгалтера) ГУ МЧС России по ХМАО-Югре;
-распечаткой проактивного процесса №311273791.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Бездействие Ивановой Т.В. мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в связи с материнством, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

признать Иванову Татьяну Вячеславовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск ИНН получателя: 8601002078 КПП получателя: 860101001 ОКТМО 71879000 БИК ТОФК-007162163 КБК 79711601230060002140 Счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Кор/счет 40102810245370000007 КБК –79711601230060002140 УИН 79786002506250246804
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 						                                         О.П. Артюх

Копия верна:
Мировой судья									          О.П. Артюх